
 

VY_12_INOVACE_VL4_4_16 

 

 

 

 

 

 

Anotace: 
Materiál obsahuje pracovní list zaměřený na čtení s porozuměním a 

vyhledávání správných odpovědí z textu. 

Šablona: I/2 

Název: 

Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské a 

informační gramotnosti. 

Téma: Keltové 

Autor: Mgr. Vlastimila Hondlíková 

Očekávaný výstup: Žáci dovedou pracovat s textem. 

Klíčová slova: Keltové, Bójové, oppidum, archeologické vykopávky. 

Druh učebního materiálu: Pracovní list v digitální podobě. 

Cílová skupina:  žák 1. stupně ZŠ 

Ročník: 4. ročník 

Datum vytvoření:  6. 3. 2012 

Použité zdroje a materiál: vlastní  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VY_12_INOVACE_VL4_4_16 

 

 

 

 

Keltové 
První obyvatelé českých zemí, během doby železné, kolem 

roku 400 před našim letopočtem, byli Keltové. Dovídáme se o 

nich nejen z archeologických vykopávek, ale i z písemných 

záznamů, kde jsou takto pojmenováni. Jeden z keltských 

kmenů Bójové dal název České zemi. Ve starověkém jazyku 

v latině se naší zemi říkalo Bohemia-země Bójů. Keltové si 

stavěli na vyvýšených místech opevněná hradiště-oppida. 

Největší hradiště bylo objeveno v Závisti u Berouna. Keltové 

byli velcí bojovníci a velmi tvrdí lidé. Nástroje a zbraně si 

vyráběli z kovů. Razili mince. Zlatým mincím se říkalo 

duhovky, protože se nacházely na polích po dešti. Měli 

vyspělou kulturu, byli zruční stavitelé a řemeslníci. Znali již 

hrnčířský kruh, výrobky vyráběli nejen ze železa, ale i 

z bronzu a skla. Z archeologických vykopávek známe jejich 

spony, náramky, sošky a nástroje. Jedna rostlina, kterou si 

věsíme do bytu pod stropem, byla pro Kelty posvátná. Jejich 

bobule se užívali k vaření nápoje lásky. Jedná se o jmelí. 

Odpověz na otázky:   

1. Jací byli Keltové?_____________________________ 

 
 

 

 

 

 

 



 

VY_12_INOVACE_VL4_4_16 

 

2. Z jakých pramenů se dozvídáme o příchodu prvních    

    obyvatel do českých zemí? _____________________ 

3. Jak se nazývají hradiště, která si stavěli Keltové? ___ 

4. Který kmen přišel roku 400 př.n.l. do českých zemí?_ 

5. Kde se nachází největší hradiště dosud u nás  

    nalezené? __________________________________ 

6. Z čeho se vyráběli nástroje a zbraně? ____________ 

7. Co známe z vykopávek? _______________________ 

8. Co razili a jak se jim říkalo a proč? 

_____________________________________________ 

9. Co již Keltové znali? __________________________ 

10. Který kmen dal název České zemi? _____________ 

11. Která rostlina byla pro Kelty posvátná? _________ 

12. Z čeho vařili Keltové nápoj lásky? ______________  
 


